EDITAL Nº 013/2025 – PLANDITES/UERN

SELEÇÃO DE BOLSAS PARA ALUNOS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM PLANEJAMENTO E DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO –

PLANDITES

A  Comissão  de  Bolsas  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Planejamento  e
Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do  Campus Avançado de Pau
dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN),
torna público, pelo presente Edital, o processo seletivo para concessão de Bolsas do
Programa de Demanda Social, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES).

1) DA QUANTIDADE DE BOLSAS
1.1 Será ofertada 01 (uma) Bolsa e Formação de Cadastro de Reserva do Programa
de  Demanda  Social  da  Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível
Superior (CAPES), destinadas ao PLANDITES.

2) DA INSCRIÇÃO
2.1 Serão  aceitas  inscrições  de  alunos  regulares  matriculados  no  PLANDITES,
especificamente a Turma 2024.
2.2  Para efetuar a inscrição, o candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar os
seguintes documentos:
a) Ficha cadastral devidamente preenchida e assinada – Anexo I;
b) Termo de Compromisso do discente – Anexo II;
c) Declaração de Acúmulo de Bolsas – Anexo III;
d) Cópia do RG;
e) Cópia do CPF;
f) Cópia de Comprovante de residência (água, luz, telefone ou outro);
g) Cópia do cartão contendo agência e conta corrente, obrigatoriamente, do Banco
do Brasil (conta individual), com numeração legível ou documento de abertura de
conta expedido pela agência (no caso de cartão, apenas a parte da frente).
h) quando possuir renda ou atividade remunerada, apresentar documento oficial que
comprove as atividades profissionais;
i)  Questionário  socioeconômico,  devidamente  preenchido  e  com documentos  de
comprovação anexados – Anexo IV

Parágrafo único: Toda a documentação deve ser escaneada e enviada em formato
PDF para o e-mail do PLANDITES: plandites@mestrado.uern.br.

3) DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

3.1 As inscrições serão realizadas, exclusivamente,  de forma online,  apenas nos
dias  08  e  09  de  abril  de  2025,  via  e-mail  do  PLANDITES:
plandites@mestrado.uern.br, devendo conter como Assunto: SELEÇÃO DE BOLSA
2024_MESTRADO_DS CAPES.

4) DA DURAÇÃO DA BOLSA
4.1 A bolsa será concedida pelo prazo de até 12 (doze) meses, a partir  de sua
implementação.

5) DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 A  seleção será realizada pela  Comissão de Bolsas constituída pela  Portaria
2250/2023 – GP/FUERN.
5.2 Os critérios de concessão de bolsas estabelecidos pela Comissão de Bolsas do
PLANDITES deverão  seguir  o  disposto  nas  portarias  n.  76/2010  –  CAPES e  n.
133/2023 – CAPES, na Instrução Normativa SEI n.14/2024 – PROPEG/UERN;
5.3 Os critérios de concessão de bolsas priorizarão, obrigatoriamente, os discentes
sem atividade remunerada ou outra renda;
5.4  Ocorrendo disponibilidade de bolsas da CAPES, após aplicação do item 5.3,
poderão ser admitidos discentes que tenham fonte de renda, considerando a renda
familiar per capita;
6.5 Os critérios de seleção são:
1 - Inscrição no processo seletivo para bolsista, de acordo com o presente edital;
2 - Análise da situação trabalhista;
3 - Análise da situação socioeconômica;
4 - Análise do resultado da Seleção 2024 do PLANDITES para aluno regular.

6.6 Para  classificação do  candidato,  será  considerada  a  seguinte  ordem  de
prioridade:
a) não ter qualquer atividade remunerada ou outra renda, nem acumular bolsas de
mestrado, nacionais ou internacionais, de mesmo nível, financiadas com recursos
públicos federais;
b)  entre  os  alunos  sem atividade  remunerada,  será  avaliado  maior  contexto  de
vulnerabilidade social, identificado no Formulário Socieconômico;
c)  se possuir renda, deverá apresentar comprovação e não precisa estar liberado
das  atividades  profissionais;  Será  considerada  a  renda,  a  partir  do  Formulário
Socioeconômico;
b) melhor colocação no resultado final do processo seletivo 2024, de acordo com a
ordem decrescente de classificação geral;
f) possuir a maior idade entre os candidatos.

6) DO CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 07 de abril de 2025
Inscrições 08 e 09 de abril de 2025
Publicação do Resultado Parcial 15 de abril de 2025
Recurso 17 de abril de 2025
Publicação do Resultado Final 18 de abril de 2025

7) DA DIVULGAÇÃO

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
mailto:plandites@mestrado.uern.br

7.1 A divulgação do presente edital ocorrerá por meio de publicação no JOUERN,
assim como na página do site do PLANDITES;
7.2 A divulgação do resultado final do processo de seleção de bolsas será no site do
PLANDITES http://propeg.uern.br/plandites

8) DOS REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DA BOLSA
9.1 Ficam estabelecidos os seguintes requisitos para a concessão da bolsa:
a) dedicação integral às atividades do programa de pós-graduação;
b) realizar estágio de docência (Seção IX - Do Estágio de Docência do Regimento
Interno do PLANDITES);
c)  quando  possuir  vínculo  empregatício,  apresentar  comprovante  das  atividades
profissionais;
d)  comprovar desempenho acadêmico satisfatório (mínimo nota 7 ou conceito C),
consoante  às  normas  do  Plandites.  Não  possuir  reprovação  em  nenhum
componente curricular do programa;
e) cumprir prazos para a emissão de relatórios.

10) DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1 O processo seletivo é classificatório, de modo que os candidatos classificados e
não  convocados,  poderão  ser  contemplados,  de  acordo  com  a  ordem  de
classificação,  conforme  a  disponibilidade  de  Bolsa  CAPES  e  o  atendimento  às
exigências do presente edital.
10.2 As bolsas, quando disponibilizadas, serão concedidas obedecendo à ordem de
classificação geral deste processo seletivo.
10.3  Durante a vigência do edital os discentes classificados e contemplados com
bolsa devem, obrigatoriamente, comunicar a obtenção de atividade remunerada.
10.4 A Comissão de Bolsa poderá reclassificar o resultado se houver alteração da
atividade  remunerada  do  pós-graduando  durante  a  vigência  do  edital  anual  de
concessão de bolsas.
10. 5 A reclassificação implicará na redistribuição das bolsas, observado o disposto
no item 10.4, inclusive com perda de bolsa.
10. 6 As informações sobre renda pessoal serão resguardadas como dado pessoal,
para os fins da Lei Federal n. 13.709, de 2018.
10.7 O PLANDITES não se responsabiliza por possíveis dificuldades encontradas
pelos candidatos durante a inscrição, por quaisquer motivos de ordem técnica dos
equipamentos  eletrônicos,  falhas  de  comunicação,  procedimento  indevido  do
participante e/ou outros fatores que impossibilitem o correto envio dos documentos.
10.8 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Bolsas, com
consulta direta ao Conselho Administrativo do PLANDITES.

Pau dos Ferros-RN, 07 de abril de 2025.

COMISSÃO DE BOLSAS DO PLANDITES
Portaria n. 575/2024 GP/UERN

 Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra - Presidente;
Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br
http://propeg.uern.br/plandites

Prof. Dr. Ronie Cleber de Sousa

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva

Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares

Discente Robson Renato Sales do Nascimento

Discente Maria Valéria Silva Leite

Discente Fernanda Fátima Costa Maciel

Discente Pedro Guilherme Xavier Araújo

Discente Ingrid Fialho de Miranda

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO I

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO
Programa Demanda Social - DS

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que eu,  _____________________________,  CPF
______________,  aluno  (a)  devidamente  matriculado  (a)  na
Universidade/Fundação/Instituto/Associação/Escola/Faculdade_________________
____________________________________________ no  Programa  de  Pós-
Graduação ___________________________________ sob o número de matrícula
___________________,  em  nível  de  __________________,  tenho  ciência  das
obrigações inerentes à qualidade de beneficiário de bolsa, conforme regulamento
vigente do Programa de Demanda Social – DS, anexo à Portaria nº 76, de 14 de
abril  de  2010,  e  da  Portaria  nº  133,  de  10  de  julho  de  2023,  e  nesse  sentido,
COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I – dedicar-me integralmente às atividades do Programa de Pós-Graduação;
II – comprovar desempenho acadêmico satisfatório, consoante às normas definidas
pela instituição promotora do curso;
III  – realizar  estágio  de  docência  de  acordo  com o  estabelecido  no  art.  18  do
regulamento vigente;
VI – ser classificado no processo seletivo especialmente instaurado pela Instituição
de Ensino Superior em que realiza o curso;
V  – apresentar Declaração de Acúmulo para informar eventuais, bolsas, vínculos
empregatícios ou outros rendimentos e obter autorização da Instituição de Ensino
Superior ou do Programa de Pós-Graduação, antes do início da vigência da bolsa;
VI- informar  à  coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação,  por  meio  de
Declaração  de  Acúmulo,  qualquer  alteração  referente  a  acúmulos  de  bolsas,
vínculos  empregatícios  ou  outros  rendimentos,  para  fins  de  atualização  das
informações na plataforma de concessão e acompanhamento de bolsas;
VII  – não acumular  bolsa de mestrado e doutorado no País  com outras bolsas,
nacionais  e  internacionais,  de  mesmo  nível,  financiadas  com  recursos  públicos
federais;
VIII  – citar  a  Coordenação de Aperfeiçoamento  de Pessoal  de Novel  Superior  -
CAPES em trabalhos produzidos e publicados em qualquer mídia, que decorram de
atividades financiadas, integral ou parcialmente, pela referida Fundação, conforme
art. 1º da Portaria nº 206, de 4 de setembro de 2018;
IX – assumir a obrigação de restituir os valores despendidos com bolsa, na hipótese
de  interrupção  do  estudo,  salvo  se  motivada  por  caso  fortuito,  força  maior,
circunstância alheia à vontade ou doença grave devidamente comprovada.

A  inobservância  das  cláusulas  citadas  acima,  ou  se  praticada  qualquer  fraude
pelo(a) beneficiário, implicará no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

imediata  dos  recursos,  atualizados  de  acordo  com  os  índices  previstos  em  lei
competente, acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios por parte da
CAPES, pelo período de 5 (cinco) anos, contados do conhecimento do fato.

Local e data: ____________________________

Assinatura do(a) beneficiário(a) da bolsa:__________________________________

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação

___________________________________
Carimbo e assinatura

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE ACÚMULOS

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que  eu,  ___________________________________,  CPF
______________,  aluno  (a)  devidamente  matriculado  (a)  da
Universidade/Fundação/Instituto/Associação/Escola/Faculdade_______________________
_________________________  no  Programa  de  Pós-Graduação
_______________________ sob o número de matrícula ________________, em nível de
______________,  em atenção à  Portaria  nº  133,  de  10 de julho  de 2023,  informo que
possuo vínculo empregatício ou outros rendimentos, conforme declarado abaixo:

☐  Cadastramento de bolsa ☐   Atualização de bolsa Processo SCBA nº_______________

1- Atividades Remuneradas:

Tipo de Vínculo 1

☐   CLT ☐ Pessoa
Jurídica

☐   Regime
Jurídico Único

☐   Temporário

Lei 6.019/74

☐   Contrato  por  prazo
determinado Lei 9.601/98

Início da Atividade: Fim da Atividade:

Seção CNAE*: Divisão CNAE*:

Tipo de Vínculo 2

☐   CLT ☐ Pessoa
Jurídica

☐   Regime
Jurídico Único

☐   Temporário

Lei 6.019/74

☐   Contrato  por  prazo
determinado Lei 9.601/98

Início da Atividade: Fim da Atividade:

Seção CNAE*: Divisão CNAE*:

Tipo de Vínculo 3

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

☐   CLT ☐ Pessoa
Jurídica

☐   Regime
Jurídico Único

☐   Temporário

Lei 6.019/74

☐   Contrato  por  prazo
determinado Lei 9.601/98

Início da Atividade: Fim da Atividade:

Seção CNAE*: Divisão CNAE*:

* Utilizar nº CNAE anexo

2- Outros Rendimentos

Informar os outros rendimentos que possui:

1-

Início da Atividade: Fim da Atividade:

2-

Início da Atividade: Fim da Atividade:

3-

Início da Atividade: Fim da Atividade:

3- Bolsas Declaratórias
  Acumulará essa bolsa Capes com outra bolsa, nacional ou internacional, de mesmo

nível, financiada com recursos públicos federais?
☐   Sim  ☐   Não

  Acumulará  essa  bolsa  Capes  com  outra  bolsa,  nacional  ou  internacional,  cuja
legislação vigente vede expressamente o acúmulo?
☐   Sim  ☐   Não

 Acumulará essa bolsa Capes com outra bolsa, nacional ou internacional, de mesmo
nível, financiada com recursos não federais?
☐   Sim  ☐   Não

 Acumulará essa bolsa Capes com outra bolsa, nacional ou internacional, que não
seja de mesmo nível?
☐   Sim  ☐   Não

Local e data: ___________________________________________________________

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Assinatura do(a) beneficiário(a):___________________________________

☐   Os acúmulos registrados acima estão de acordo com os critérios de acúmulo
previstos no regulamento da Instituição de ensino e pesquisa ou PPG.

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação

Carimbo e assinatura

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br

ANEXO IV
QUESTIONÁRIO SOCIOECONÔMICO

1) NOME COMPLETO

2) RENDA: R$

3) QUAL ATIVIDADE REMUNERADA EXERCE ATUALMENTE?

4) APRESENTE JUSTIFICATIVA PESSOAL PARA SER CONTEMPLADO

COM A BOLSA.

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.
Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

mailto:plandites@mestrado.uern.br